淄川区综合行政执法局文件
川综执字〔2022〕23号                    签发人：张磊
淄川区综合行政执法局

关于印发部门单位科室安全生产职责规定的通知
区市政环卫服务中心，区园林绿化和公园管理服务中心，区综合行政执法大队，区数字化城市管理服务中心，机关各科室：

为进一步明确部门单位科室安全生产工作职责，健全安全生产责任制，切实加强安全生产监督管理，有效预防各类安全事故，经研究决定，修改完善《部门单位科室安全生产职责规定》。现将修订的职责规定印发，请严格抓好落实。
附件：《部门单位科室安全生产职责规定》
（此页无正文）

淄川区综合行政执法局

2022年4月6日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

淄川区综合行政执法局                      2022年4月6日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
淄川区综合行政执法局
部门单位科室安全生产职责规定

 为进一步明确部门单位科室安全生产工作职责，健全安全生产责任制，切实加强安全生产监督管理，有效预防各类安全事故，依据《淄川区机构编制委员会关于明确淄川区部门单位安全生产职责的通知》川编〔2018〕27号、《中共淄川区委办公室淄川区人民政府办公室关于印发淄川区综合行政执法局职能配置、内设机构和人员编制规定的通知》川办发〔2019〕72号文件精神，结合城市管理领域工作实际，对各部门单位科室安全生产职责明确如下：

第一条 部门单位科室安全生产职责
（一）区综合行政执法局安全生产职责
1.贯彻执行国家安全生产的方针、政策、法规，树立安全发展的观念，坚持“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，严格落实安全生产责任主体，承担安全生产的法定责任。

2.负责组织领导本部门的安全生产监督管理工作。

3.建立健全安全生产管理机制。

4.严格执行事故报告制度，准确、及时填报安全生产事故统计表。

5.负责本部门的生产安全事故处理，剖析事故原因，落实整改措施，对相关责任人进行处理。

（二）局安全生产领导小组安全生产职责

1.组织制定安全生产规章制度。

2.督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患。

3.召开安全生产会议，听取相关单位的安全生产工作汇报，对反映的安全问题或存在的事故隐患，认真研究，制定切实可行的安全措施并限期解决。

4.对安全生产进行检查。

5.组织制定并实施生产安全事故应急救援预案。制定相应的“行政执法和城市管理领域应急预案”、“防汛预案”等。事故一旦发生，相关人员就能按照事故应急救援预案中的救援方案开展工作，避免事故求援的盲目性。及时、有效、正确的实施现场抢救和其他各种救援措施，最大限度的减少伤亡和财产损失。

6.及时、如实报告生产安全事故。一旦发生事故，现场人员应当立即报告有关责任人，有关责任人立即向单位主要负责人报告。主要负责人接到事故报告后，迅速采取有效的措施，组织抢救，防止事故扩大，减少人员伤亡和财产损失。同时按照国家有关法律法规的规定，及时、如实地向有区政府及区应急局报告。不得隐瞒、不报、谎报或拖延不报，不得故意破坏事故现场、毁灭有关证据。

（三）区市政环卫服务中心
1.负责城市防汛工作。
2.负责城市道路（含有关桥梁、涵洞）建设、养护、维修和路政管理过程中的安全管理工作。

3.负责市政、排水、环卫等相关设施、工程项目的安全监督管理工作。

4.负责管辖范围道路、河面、公厕卫生保洁机构的安全生产监督管理工作。

5.牵头全区生活垃圾、餐厨垃圾的分类和减量，做好填埋垃圾堆体安全监测及生活垃圾处理，建筑垃圾，垃圾转运站的安全生产行业监管工作。

6.法律、法规、规章和部门“三定”规定的安全生产职责。

（四）区园林绿化和公园管理服务中心

1.负责政府投资建设的公共绿地、防护绿地、风景林地、道路绿地、苗圃和行道树的安全监督管理。

2.指导风景名胜区的造林绿化、护林防火、水体保护、环境污染防治和基础设施维护等工作。

3.法律、法规、规章和部门“三定”规定的安全生产职责。
（五）区综合行政执法大队
1.负责大型户外广告和城市主要道路户外广告设施的安全监督管理（公路用地及公路建筑控制区除外）。

2.依法履行市容环境卫生、城市园林绿化、市政管理、城市规划、环境保护、工商行政管理、城市公安交通管理、食品药品监管、水务管理、建设工程、农业管理、畜牧兽医管理、农业机械管理、商务管理、粮食流通管理、煤炭管理领域全部或部分行政处罚权及相关行政强制权。

3.法律、法规、规章和部门“三定”规定的安全生产职责。
（六）区数字化城市管理服务中心

1.随时掌握城市管理现状、出现的问题和处理情况；对城市管理中出现的问题进行指挥、协调和督办。
2.协助区综合行政执法局对城市管理工作中各部门和责任人履行城市管理安全职责进行监督考核评价。

3.法律、法规、规章和部门“三定”规定的安全生产职责。

（七）办公室

1.负责局机关日常安全工作，包括局机关文电处理、会议组织、集体活动组织、公文审核、机要、保密、档案、督查、重大行政决策、安全保卫、办公用房、计算机网络管理、消防、值班、对外联络、接待、扶贫、机关事务、车辆调度、门卫、食堂、后勤保障等工作中的相关安全工作。

2.负责综合行政执法和城市管理领域应急预案修订和突发事件的应急处置工作。

3.在进行安全生产工作时，为各部门开展安全生产工作提供必要的工作条件，为重特大安全生产事故的应急救援处置提供后勤保障。
（八）组织人事科（宣传科）

1.负责单位安全生产工作的政务信息报送、宣传报道等工作；负责安全生产工作中涉及公众利益的信息收集、处理工作；协助总结推广安全生产先进经验。

2.负责组织做好一般及有影响事故和安全事件的新闻发布工作。
（九）财务科

做好相关财务安全防范工作。

（十）政策法规科
1.负责安全生产普法宣传工作。

2.负责对安全生产违纪行为和有关人员进行处理。
（十一）督办科

1.负责城乡容貌环境综合整治、城市精细化管理、互联网租赁自行车管理、卫生城市、文明城市等创建活动中的相关安全生产工作。

2.负责镇办综合执法中队、开发区综合行政执法局的安全工作指导、督导、检查工作。

（十二）执法科

1.负责组织执法检查中、生态环境保护有关工作中、全区综合行政执法队伍规范化建设的相关安全生产工作。
2.负责组织查处全区有重大影响的、上级交办的案件；负责区级管理区域内的综合行政执法工作中的相关安全生产工作，包括集贸市场、学校周边等人员密集场所使用燃气钢瓶占道经营行为，经营业户食品安全等相关配合工作。

（十三）指挥调度科（信访投诉科）

负责智慧化城市管理系统、城市管理数据库、信访、投诉、12345政务服务热线转办事项中的相关安全生产工作。

（十四）市政环卫科（渣土管理办公室）
1.负责指导、监督、考核市政环卫管理工作中的相关安全工作。
2.负责城乡环境综合治理活动、城乡环卫一体化工作中的相关安全工作。
 （十五）园林管理科

1.指导、监督创建国家生态园林城市中的相关安全工作。

2.指导、监督城市园林绿化生物多样性保护及有害生物防治中的相关安全工作。

3.指导、监督城市古树名木管理中的相关安全工作。
（十六）安全科（行政审批服务科）

1.负责制定综合行政执法和城市管理领域安全生产工作意见和措施。
2.指导、监督市政、环境卫生、园林绿化、户外广告等领域的安全生产工作。
3.负责局行政审批、行政许可事项的梳理、受理、督办、行政审批决定送达、行政许可证颁发及行政审批事项公示、数据汇总、档案管理等工作中的相关安全工作。

第二条 安全生产“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”，部门单位主要负责人是本部门单位安全生产第一责任人，分管负责人对应的岗位，既要履行业务职责，也要履行安全生产工作职责，科室队办负责人是本科室队办安全生产工作的具体负责人。
第三条  本规定实施期间，各科室队办职能如发生变动的，其承担的安全生产工作职责也及时作相应调整。

第四条  本规定自印发之日施行。
附件 《淄川区综合行政执法局安全生产领导小组成员名单》

附件
淄川区综合行政执法局

安全生产领导小组成员名单
区综合行政执法局安全生产领导小组负责组织、监督、指导、协调城市管理和综合执法领域安全生产工作，根据区机构改革情况和局工作实际，现将安全生产领导小组成员名单公布如下：
一、安全生产领导小组成员名单

组长：张  磊  党组书记、局长、一级主办

成员：徐建军  党组成员、区园林绿化和公园管理服务中心主任

王  吉  区市政环卫服务中心主任

王长东  党组成员、原区数字化城市管理服务中心主任、二级主办

张  帅  党组成员、一级主办

李丰云  党组成员、副局长、三级主办

王文硕  党组成员、副局长、三级主办

丁  柯  副局长

黄长娟  党组成员

贾希东  党组成员

高  峰  区综合行政执法大队副大队长

领导小组下设办公室，黄长娟兼任办公室主任。

二、工作职责

1.负责指导、协调、监督、检查城市管理和综合执法领域安全生产综合监督管理工作。
2.拟定城市管理和综合执法领域安全生产管理办法及有关政策措施方案。

3.协调解决城市管理和综合执法领域安全生产中的重大问题。

4.上级交办的其他安全生产任务。

— 6 —

— 5 —